75. É dispensável a licitação:

II – para contratação que envolva valores inferiores
a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de
outros serviços e compras;

III-Valor este, atualizado pelo decreto Nº 12.807 de
29  de  dezembro  de  2025  para  R$  65.492,11
(sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e dois
reais e onze centavos).

5. DA REALIZAÇÃO DA DISPENSA POR LOTE

5.1. A adoção da contratação por lote justifica-se em razão da natureza dos bens a serem
adquiridos, que demandam padronização, compatibilidade técnica e fornecimento integrado,
especialmente no que se refere ao mobiliário hospitalar, clínico e administrativo, aos materiais

[...]

borracha natural ou material 
equivalente, atóxico;
Não lubrificado; 
Produto de uso único e
descartável; 
Embalagem individual,
lacrada e estéril;
Atender às normas técnicas e 
sanitárias aplicáveis; 
Registro válido na ANVISA.
Apresentação: Caixa 
contendo 144 (cento e 
quarenta e quatro) unidades. 
Validade mínima: Conforme
prazo estabelecido pelo 
fabricante, respeitando as 
normas da ANVISA.

Caixa 04 100,58 402,32

13 SORO FISIOLÓGICO
0,9%

Composição: cloreto de sódio
a 0,9%. Solução; 
Embalagem: 500ml.

Unid. 10 11,75 117,50

14 SONDA DE ASPIRAÇÃO

[...]

unidades

Pacote 01 15,12 15,12

17 SONDA DE ASPIRAÇÃO 
TRAQUEAL Nº 12

Com válvula policloreto de 
vinila (PVC);
Estéril: esterilizado a óxido de 
etileno.
Embalagem: Pacote com 10 
unidades

Pacote 01 14,48 14,48

VALOR ESTIMATIVO TOTAL DO LOTE: R$ 5.788,00
(Cinco mil, setecentos e oitenta e oito reais)

LOTE 02 – EQUIPAMENTOS ELETROMÉDICOS E TERAPÊUTICOS

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR UNIT.
ESTIMADO

VALOR TOTAL 
ESTIMADO

01 APARELHO DE TENS, FES 
E RUSSA -04 CANAIS
Modelo: Neurodyn II 
Terapia: Eletroestimulação
Correntes: TENS, FES e

[...]

Alimentação: 02 pilhas AA. 
Garantia mínima: 12 (doze)
meses, contados a partir do 
recebimento definitivo do
produto,  contra  defeitos  de
fabricação  que  comprometam
sua  qualidade,  integridade  ou
funcionalidade.

VALOR ESTIMATIVO TOTAL DO LOTE: R$ 14.014,50
(quatorze mil, quatorze reais e cinquenta centavos)

LOTE 03 – MATERIAIS E ACESSÓRIOS PARA FISIOTERAPIA E REABILITAÇÃO

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR UNIT.
ESTIMADO

VALOR TOTAL 
ESTIMADO

01 BASTÃO PARA
ALONGAMENTO EM
PVC-SEM CARGA

Material: PVC resistente, 
revestido em PVC;

[...]

Reforçada, evitando 
vazamento do enchimento; 
Dimensões: 36 × 14 × 4 cm 
(Comprimento × Largura × 
Espessura);
Aplicação: Treinamento
funcional, fortalecimento
muscular, fisioterapia e 
exercícios de resistência.

Par 01 69,50 69,50

VALOR ESTIMATIVO TOTAL DO LOTE: R$ 8.360,03
(oito mil, trezentos e sessenta reais e três centavos)

LOTE 04 – MOBILIÁRIO HOSPITALAR, CLÍNICO E ADMINISTRATIVO

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR UNIT.
ESTIMADO

VALOR TOTAL 
ESTIMADO

01 BANCO MODELO
TARTARUGA
Descrição do Produto: 
Modelo: Tartaruga; 
Estrutura: Tubular em metal

[...]

deformação.

Unid. 02 37,28 74,56

04 CUBA RIM PLÁSTICA 
PARA USO 
HOSPITALAR OU 
CLÍNICO

Descrição Técnica: 
Capacidade: 500 ml. 
Material: Polipropileno,
resistente e durável.
Cor: Branca.

Unid. 02 11,90 23,80

VALOR ESTIMATIVO TOTAL DO LOTE: R$ 12.713,43
(doze mil, setecentos e treze reais e quarenta e três centavos)

Design: Desenho anatômico, 
com bordas arredondadas, 
garantindo ergonomia e 
segurança durante o manuseio.

05 ESTOJO PARA 
ACONDICIONAMENTO 
DE INSTRUMENTOS 
MÉDICOS COM TAMPA

Descrição Técnica:
Material: Aço inoxidável liso,